~ft~
O VALE DA ELETRÔNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI Nº 16A/2022,
DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. A Rua 11, localizada no Loteamento Campo Verde, em Santa
Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua José Benedito Viana".

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 27 de abril de 2022.

t~L::~-<> ~~ c,(e.__ L.~
Antônio Edua~da Costa (Toninho)

Vereador e Presidente da Comissão de Direitos do Idoso
de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
ax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

t' 1 • •

Biografia sucinta de JBV Divulgação

Biografia

JOSÉ BENEDITO VIANA é filho de Oswaldo Mendes Viana e Leopoldina
Ribeiro Viana. Nasceu em 18 de Setembro de 1920 em Santa Rita do Sapucaí.
Teve cinco irmãs e um irmão: Salvador, Maria, Aparecida, Terezinha, Lurdes e
Benedita.

Bacharelou-se no Instituto Moderno de Educação e Ensino em Santa Rita
do Sapucaí em 1939.

Viveu os primeiros anos de sua vida no bairro Pouso do Campo.
Casou-se em 1941 com Antônia Pereira no dia 2 de Dezembro em Santa

Rita do Sapucaí.
Trabalhou como agricultor e agro pecuarista em Três Pontas durante uns

18 anos onde deixou grandes amigos.
Voltou para Santa Rita e foi trabalhar na Cooperativa Regional

Agropecuária de Santa Rita do Sapucaí - CooperRita - em 12 de novembro de
1964 como Gerente.
A Cooperativa era pequena nessa época e poucos eram os funcionários.
O cargo que ele ocupava abrangia várias funções incluindo compras e
supervisão da usina de leite.
Muitas vezes à noite ele tinha que socorrer caminhão na estrada saindo a
qualquer hora e às vezes nem dormia.
Muitos eram os problemas naquela ocasião.
Visitava os cooperados nas fazendas ou convidava fazendeiros a ingressarem no
quadro da Cooperativa.
Era muito estimado pelas pessoas das roças e pelo povo da cidade. Ele não fazia
distinção e tratava a todos igualmente.
Em decorrência do aumento do número de funcionários, pois a Cooperativa
estava em desenvolvimento, ele passou a exercer as funções da área de
Recursos Humanos.
Aposentou-se no dia 15 de novembro de 1985.

Muito conhecido e estimado na sociedade exerceu atividades como:
- Diretor do "Santa Rita Country Clube".
- Conselheiro da Sociedade de Assistência aos Pobres - Asilo de Santa Rita do
Sapucaí. Foi festeiro em eventos do Asilo.
- Associado ativo da Sociedade dos Amigos de Santa Rita do Sapucaí.

Foi torcedor apaixonado do Flamengo, time de futebol do seu coração.
Foi campeão muitas vezes no Jogo de Truco, que ele gostava muito.

Reunia-se à noite ou nos fins de semana com os amigos.
Foi casado por 63 anos com Antônia Pereira Viana de deixou 6 filhos:

Marilda, Marilena, Marly, Mauro, Maury e Marisa e quatorze netos.
José Benedito Viana faleceu no dia 15 de Maio de 2005 aos 84 anos no

Hospital Antonio Moreira da Costa; e sepultado no cemitério local - Santa Rita
do Sapucaí.

DECLARACÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE A RUA DO LOTEAMENTO
CAMPO VERDE NESTE MUNICIPIO, DESCRITA COMO RUA 11, AINDA
SE ENCONTRA SEM DENOMINACAO:

OBS:
FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE MUDANÇA

EM TRÂMITE OU CONSOLIDADO DESSE LOGRADOURO EM
ANDAMETO.

Sem mais.

SANTA RITA DO SAPUCAÍ 27/04/2022

ro Ribeiro
. menta Urbano

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 - Família Andrade - Santa Rita do Sapucaí/MG - CEP 37.540-000

Tel. (35) 3473-1313 - E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br